
 
  

 
 

COMUNA CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

 
privind aprobarea  relocării unor mijloace fixe,precum și casarea unor obiecte  
de inventar din patrimoniul UAT comuna Ceica 

      Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-      art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-      art.29 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

-       art.129, alin.( 2), lit. „c”, alin. (6) lit.„b”, art.136 alin.(8) lit.„b”, art.240 alin.(2-6), 
art.354 din O.U.G. 57/2019, privind Codul administrativ, 

-       art.2 din H.G nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de 
valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, 

-      art.22, 23 din H.G nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active 
corporale şi necorporale, modificată şi completată prin Ordonanţa Guvernului nr. 
54/1997, 

Ținând cont de: 

 -proiectul de hotărâre nr.19 din 21.03.2025 întocmit de primarul comunei Ceica 
,însoțit de  referatul de aprobare al primarului comunei Ceica nr.33 din 21.03.2025 
,precum și  raportul de specialitate întocmit de responsabilul patrimoniu nr.40 din 
21.03.2025, 

-Procesul verbal privind rezultatele   inventarierii din data de 31.12.2024.înregistrat 
cu nr. 244 din 30.01.2025,prin care se propune casarea  si scoatere din functiune a 
mijloacelor fixe,precum și a unor  obiecte  de inventor cuprinse în anexele întocmite 
la procesul-verbal. 

 

 

 



                             Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

          În temeiul prevederilor art. 129,alin.2,lit.c) ,art.139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

       Consiliul local al comunei Ceica, 

                                            HOTĂRĂȘTE: 

       Art.1 .Se aprobă relocarea mijloacelor fixe conform anexei nr.1,reprezentând  70 
ml gard din obiectivul „Imprejmuire gard parc public Ceica” desfintat partial conform HG 
nr.650/2013 cu modificarile si completarile ulterioare ,in urma lucrarilor de reabilitare a DN 
76 (E79) cuprinzand exproprieri pe DN 76 (E79) Deva-Oradea și montarea acestuia la  
Școala Cotiglet. 
 
       Art.2 .Se aprobă casarea obiectelor de inventar de hotărâre conform anexei 
nr.2. 

           Art.3. Se împuternicește primarul comunei CEICA pentru ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri, prin aparatul de specialitate. 

          Art.4 .Prezenta  hotărâre se comunică cu : 

               -Instituţia Prefectului-direcţia juridică 
               -primarul comunei Ceica 
               -afişier 
               -monitorul oficial local 
 
 
 
 
        Preşedinte de şedinţă                                                                      Contrasemnează 
                                                                                                                 Secretar general al comunei 
             Vlad Flore                                                                                     Dorel Octavian Goldea    
 
 
 
Nr.19   din  27 martie     2025.                                                          Consilieri Total  – 13 
                                                                                                                     Nr.consilieri prezenți -  13 

                                                                                    Hotărâre adoptată cu:13 voturi pentru 
 
 
 
 
    

   

   



 

 

 

COMUNA CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

        ANEXA 1 LA HCL 19/27.03.2025 

privind aprobarea  relocării unor mijloace fixe,precum și casarea unor obiecte  de inventar din 
patrimoniul UAT comuna Ceica 

 

 

                       
Nr.
crt. 

Denumire mijloc fix Cod/nr. 
inventar 

Unitate 
de 
masura 

Cantitate Preț unitar Valoare % uzura 

1. Imprejmuire gard public 
parc Ceica 

1200023 m/l 224 60.197 60.197  

           Art.2 .Se aprobă casarea obiectelor de inventar de hotărâre conform anexei nr.3. 

Nr.
crt. 

Denumire obiect de 
inventar 

Cod/nr. 
inventar 

Unitate de 
masura 

Cantitate Preț unitar Valoare % uzura 

1. Imprimanta HP 1020 328 buc 1 278 278 100% 

2. Imprimanta HP 1020 327 buc 1 278 278 100% 

3. Laser Xerox Center 444 buc 1 739,62 739,62 100% 

4. Masina de indosariat 378 buc 1 542 542 100% 

5. Multi Laser Kiocera 
M5526 CDN 

441 buc 1 1.800 1.800 100% 

6. Calculator cu monitor LG -
Benq 

220 buc 1 422 422 100% 

 

 

 



 

 

 

COMUNA CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

ANEXA 2 LA HCL 19/27.03.2025 

privind aprobarea  relocării unor mijloace fixe,precum și casarea unor obiecte  de inventar din 
patrimoniul UAT comuna Ceica 

 

 

Nr.
crt. 

Denumire obiect de 
inventar 

Cod/nr. 
inventar 

Unitate de 
masura 

Cantitate Preț unitar Valoare % uzura 

1. Imprimanta HP 1020 328 buc 1 278 278 100% 

2. Imprimanta HP 1020 327 buc 1 278 278 100% 

3. Laser Xerox Center 444 buc 1 739,62 739,62 100% 

4. Masina de indosariat 378 buc 1 542 542 100% 

5. Multi Laser Kiocera 
M5526 CDN 

441 buc 1 1.800 1.800 100% 

6. Calculator cu monitor 
LG -Benq 

220 buc 1 422 422 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 


